
Ба Шурой диссертатсионии бП.КОА-019-и 
назди Донишгохи миллии Тодикистон 
(734025, ш. Душанбе, кучаи Буни Х,исорак)

ТАЦРИЗИ
мухарризи расмй ба диссертатсияи Аминзода Зокирдон Тохир дар мавзуи 
«Таъини дазо барои мадмуи диноятхо ва аз руи мадмуи хукмхо: масоили 
назариявй ва амалй», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
хукукшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Хукук;и диноятй ва 
криминология; ХУКУКЙ идрои дазои диноятй (илмхои хухухшиносй) 
пешниход шудааст.

Мутобикдти диссертатсия ба ихтисос ва самти илм, ки аз руйи он 
диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Диссертатсияи Аминзода 
Зокирдон Тохир дар мавзуи «Таъини дазо барои мадмуи диноятхо ва аз 
руи мадмуи хукмхо: масоили назариявй ва амалй», ки ба Шурой 
диссертатсионии бВ.КОА-019-и назди Донишгохи миллии Тодикистон 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руи 
ихтисоси 12.00.08 - Хукукй диноятй ва криминология; хукукй идрои дазои 
диноятй (илмхои хукукшиносй), ки аз руйи он ба Шурой диссертатсионй 
мувофихи фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Ч,умхурии Тодикистон аз 7 январи соли 2022, тахти № 15/шд 62 хукукй 
кабули диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, мутобик; мебошад.

Побили хайд аст, ки диссертатсияи тахризшаванда дар доираи 
барномаи дурнамои корхои илмй-таххихотии кафедраи ХУКУКЙ диноятй ва 
муховимат бо коррупсияи факултети хуКУКшиносии Донишгохи миллии 
Тодикистон - «Сиёсати хукукии диноятии Чумхурии Тодикистон дар 
даврони муосири рушд» омода гардидааст.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Бояд зикр кард, ки дар даврони 
муосири инкишофи домеа дазо хамчун воситаи мухим ва нихоии мубориза 
бо динояткорй бохй мемонад. Бо дарназардошти ин нухтаи мухим таъини 
дазо танзими хухухии мукаммал ва аз назари илмй асоснокро талаб 
месозад, ки дар асоси он ба шахси гунахгор дазои сазовор дода шуда, 
тавассути амалисозии ин дараёни хухукй бояд талаботи принсипи адолат 
риоя шавад ва дазо дар хадде таъин гардад, ки барои ноил шудан ба 
махсади дарпешгузошташуда заминай хукукиро фарохам орад. Махз дар 
хамин мафхум мохияти яке аз самтхои асосии сиёсати хухукй диноятии 
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Чумхурии Точикистон ифода мегардад. Асосгузори сулху вахдати миллй - 
Пешвои миллат, Президента Чумхурии Тодикистон, мухдарам Эмомалй 
Рахдюн дар суханронии худ дар мулокрт бо кормандони макрмоти судй аз 
21.11.2019 вобаста ба таъини дазо ба судшавандагон аз дониби судхри 
думхурй иброз доштанд: «Зикр бояд кард, ки аз дониби судхр тадрибаи 
татбикр дазо якхела нест. Ин хрлат, аз думла вобаста ба диноятхри 
муомилоти гайрикрнунии воситахри нашъадор баръало мушохдда 
мешавад, зеро судяхр дар баъзе хрлатхр барои микдори ками воситахри 
нашъадор дазохри ошкоро вазнин ё барои муомилоти микдори махсусан 
калон дазохри ошкоро сабук таъин менамоянд.

Дар нух, мохд соли равон аз дониби судхр 635 нафар судшавандагони 
дар х,абс кдрордошта бо таъини дазохри гайрихдбсй аз хдбс озод карда 
шудаанд, ки на хдмаи ин дазохр асоснок мебошанд».

Аз ин гуфтахр бармеояд, ки масъалаи таъини дазо аз дониби судхр на 
танхр хусусияти назариявй дошта, амалияи он дар сатх,и идораи давлат низ 
мубрам ва тахди назорат царор дорад.

Дар Кодекси диноятии Чумхурии Тодикистон (минбаъд КЧ, ЧТ) 
институти таъини дазо то х,адди муайян коркард ва мустахдам карда 
шудааст, вале дар таъини дазо аз руи мадмуи диноятхр ва мадмуи хукмхр 
тадрибаи ягонаи татбиди моддахри 67 ва 68 КЧ ЧТ мавдуд набуда, ин 
хрлат дар таъмини адолати судй мушкилотхрро пеш меорад. Мадмуи 
диноятхр ва мадмуи хукмхр таъини дазои сазоворро ба шахси дар чунин 
хрлат диноятсодирнамуда талаб намуда, коркарди механизми нисбатан 
мукаммали таъини дазоро дар бар мегирад.

Натидахри омузиши зиёда аз 1000 парвандаи диноятй вобаста ба 
мадмуи диноятхр ва мадмуи хукмхр аз он далолат медихдд, ки судхр ба 
содир кардани якчанд диноят аз дониби шахсони алохрда бахри дурусти 
хукук;й намедихднд, ки ин омил аз устувории рафтори зиддихукуции онхр 
шахрдат дода хавфнокии баланди дамъиятй дорад.

Гайр аз ин бояд зикр намуд, ки дар КЧ ЧТ тадрибаи батанзимдарории 
масоили таъини дазо аз руи мадмуи диноятхр ва мадмуи хукмхр, ки дар 
давлатхри дигар дой дорад ба инобат гирифта шуда, дихдтхри мусбати он 
дар такмил до дани КЧ ЧТ истифода шаванд.

Дар асосй гуфтахри зикршуда тахдили хдмадонибаи назариявии 
масъалахри танзими хонунгузории таъини дазо аз руи мадмуи диноятхр ва 
мадмуи хукмхр, коркарди тавсияхри илман асоснок дихдти 
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мукаммалнамоии цонунгузории диноятй дар замени имруза мубрам 
мебошанд.

Дар умум, ин омилхр аз мубрамияти мавзуи тахкикоти диссертатсионй 
гувох,й медихднд.

Боби якуми диссертатсия - «Мадмуи диноятх,о хдмчун зохдршавии 
сершуморагии диноятхр» аз ду зербоб иборат буда, дар доираи он 
масъалахр вобаста ба мафхум ва шаклхри сершуморагии диноятхр ва 
мафхуми мадмуи диноятхр ва намудхри он мавриди тах,к;ик;оти илмй ва 
амалй к;арор гирифтааст. Зербоби якуми боби якум - «Сершуморагии 
диноятхр: мафхум ва шаклхри он» ном дошта, дар доираи он масъалахр 
вобаста ба мафхум ва шакли сершуморагии диноят тахдил карда шудаанд. 
Дар зербоби дуюми боби аввал, ки «Мафхуми мадмуи диноятхр ва 
намудхри он» ном дорад, муаллиф масъалахри назариявй ва амалии 
мадмуи диноятхрро тахдил менамояд.

Боби дуюми рисола «Таъини дазо барои мадмуи диноятхр» ном 
дошта, дар он масъалахри асосхри умумии таъини дазо ва хусусиятхри 
татбикд онхр хднгоми махдумкунй аз руи мадмуи диноятхр ва тарзхри 
таъин намудани дазои нихрй аз руи мадмуи диноятхр тахдил карда 
шудааст. Дар зербоби якуми боби дуюм «Асосхри умумии таъини дазо ва 
хусусиятхри татбикд онхр хднгоми махдумшавй аз руйи мадмуи диноятхр» 
муаллиф ба он ишора менамояд, ки кридахри таъини дазо аз руи мадмуи 
диноятхр бояд, пеш аз хдма, ба асосхри умумии таъини дазо мувофикдт 
намуда, барои ноил шудан ба макрадхри дазо мусоидат намоянд. Дар 
зербоби дуюми боби дуюм «Тарзхри таъин намудани дазои нихрй аз руи 
мадмуи диноятхр» муаллиф тарзхри таъин намудани дазои нихрй аз руи 
мадмуи диноятхрро тахдил намудааст.

Дар боби сеюми рисола, ки «Таъини дазо аз руйи мадмуи хукмхр» ном 
дорад, масоили муайян намудани кисми адонашудаи дазо аз руи хукми 
пештара ва тарзхри таъини дазо аз руи мадмуи хукмхр тахдил шудаанд.

Дар зербоби якуми боби сеюм «Муайян намудани кисми адонашудаи 
дазо аз руйи хукми пештара» муаллиф кайд менамояд, ки масъалаи муайян 
намудани кисми адонашудаи дазо хднгоми аз тарафи шахсе, ки нисбаташ 
хукми айбдоркунандаи суд дой дораду дазоро пурра ё кисман адо накарда 
боз диноят содир намудааст, ба миён меояд.

Дар зербоби дуюми боби сеюми рисола, ки «Тарзхри таъини дазо аз 
руйи мадмуи хукмхр» ном дорад, муаллиф кайд менамояд, ки зарурати 
равшанй андохтан ба тарзхри муайян кардани дазои нихрй аз руи мадмуи 
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хукмхо пеш аз хама ба номукаммалии танзими хонунгузории ин масъала, 
мавдудияти муносибату назари мухталиф дар адабиёти хукухии диноятй 
вобаста ба халли он ва дар тадрибаи судй дой доштани шарху тафсир ва 
татбихи хархелаи мухаррароти м. 68 КЧ, Ч.Т, вобастагй дорад.

Дарадаи навгонии натидах,ои дар диссертатсия бадастомада ва 
натидахри илмие, ки барои х,имоя пешнихрд мешаванд. Диссертатсияи 
Аминзода Зокирдон Тохир таххихоти илмии ба забони тодикй тахия шуда 
мебошад, ки дар он таъини дазо барои мадмуи диноятхо ва аз руи мадмуи 
хукмхо: масоили назариявй ва амалй мавриди баррасй харор дода шуда, аз 
якчанд навгонихо иборат мебошад. Дар рисолаи илмии мазкур тадрибахои 
муосир ва навгонихои илмии вобаста ба масъалахои таъини дазо барои 
мадмуи диноятхо ва аз руи мадмуи хукмхо, ки дар адабиёти илмй ва 
парвандахои судй мавдуданд, оварда шудааст. Натидахои омузиши 
парвандахои диноятй вобаста ба мадмуи диноятхо ва мадмуи хукмхо аз он 
шаходат медихад, ки судхо ба содир кардани якчанд диноят аз дониби 
шахсони алохида бахои дурусти хукухй намедиханд, ки ин омил аз 
устувории рафтори зиддихухукии онхо шаходат дода хавфнокии баланди 
дамъиятй дорад.

Хдмзамон, муаллиф дар рисолаи илмй тадрибахои муосири таъини 
дазо барои мадмуи диноятхо ва аз руи мадмуи хукмхо: масоили назариявй 
ва амалй мавриди матрах харор гирифта, тахдили мафхум ва шаклхои 
сершуморагии диноятхо; мафхуми нави мадмуи диноятхо, аломатхои 
фархкунандаи он аз дигар шаклхои сершуморагии диноятхо; баррасии 
асосхои умумии таъини дазо ва тахдили хусусиятхои татбихшавии онхо 
хангоми махкумшавй аз руйи мадмуи диноятхо; тахдили тарзхои таъини 
дазои нихой аз руйи мадмуи диноятхо; муайянкунии тартиби таъини дазо 
аз руйи мадмуи хукмхо хамчун навгонихои таххихоти диссертатсионй 
махсуб мешавад, ки ба хамаи данбахои таххихоти диссертатсионй рабт 
дорад. Инчунин, ба тавсифи хукухии диноятии моддаи 67 ва 68 КЧ, Ч,Т 
диххат дода, алохамандй ва дигаргунии онро бо хонунгузории диноятии 
хориди кишвар мухоиса карда шудааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда. Тахдили диссертатсия, ахидахо, нухтахои илмй, хулосахо, 
мафхумхои илмй, проблемахои хонунгузорй ва амалй, ки аз тарафи 
муаллиф пешкаш шудаанд, муайян намудани мавхеи мустахили хеш, 
асосноккунии нухтахои илмй ва хулосахо бо истифода аз доираи кофии 
маводи илмй ва тадрибаи амалй аз он шаходат медихад, ки таххихоти 
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мазкур мустадилона навишта шудааст. Мундарицаи кори илмй шадодати 
он аст, ки муаллиф тавонистааст бештари масъалахри вобаста ба мавзуи 
таддидшавандаро тахдил карда, мубрам будани онро нишон додааст, ки ин 
дадафи асосиашро ташкил медидад.

Адамияти илмй ва амалии натидадои диссертатсия бо нишон додани 
тавсияхр барои истифода аз онхр. Хулоса ва пешнихрдхри дар 
диссертатсия дардгардида, бешубда арзиши илмй дошта, донишу малака ва 
гоядои мавдударо дар илми дудуди диноятй вобаста ба таъини дазо барои 
мадмуи диноятхр ва аз руи мадмуи хукмхр: масоили назариявй ва амалй ба 
таври назаррас зиёд мегардонад.

Хдмзамон, таддидоти диссертатсионй дар оянда ба заминахри дудудии 
таъини дазо барои мадмуи диноятхр ва аз руи мадмуи хукмхр:масоили 
назариявй ва амалй дар думхурй тадвият бахшида, барои инкишофи 
донунгузории диноятй, инчунин ба дигар масъалахри марбут ба мавзуи 
таддидшаванда мусоидат менамояд.

Ахаммияти амалии таддидоти диссератсионй дар он зодир мегардад, 
ки пешнихрду тавсияхри аз дониби диссертант тадиягардида ва натидахри 
таддидоти диссертатсионй метавонанд дангоми такмили санадхри меъёрии 
дудудй дар самти таъини дазо барои мадмуи диноятхр ва аз руи мадмуи 
хукмхр, инчунин дангоми омода намудани дарорхри Пленуми Суди Олии 
Чумхурии Тодикистон дар ин самт, дар фаъолияти крнунгузории кумитахр 
ва комиссияхри дахлдори Мадлиси намояндагони Мадлиси Олии 
Чумхурии Тодикистон, хркимияти судй, дар рафти тахдидоти илмй, зимни 
бозомузву такмили ихтисос дар Маркази таълимии судяхр ва муассисахри 
тахрилоти олии касбй самаранок истифода шаванд.

Инчунин, дастовардхри илмии муаллифи диссертатсияро барои 
такмили донунгузории диноятй ва амалияи судй истифода бурдан мумкин 
аст.

Натидахр ва хулосахри илмии дар рафти тахдидоти диссертатсионй 
бадастомада нишон медиданд, ки онхр водеан камбудихри дар илми 
худудй диноятй мавдудбударо бартараф менамоянд.

Дар баробари ин, дар диссертатсия баъзе масъаладои бадснок ба назар 
мерасанд, ки ондоро дайд намудан лозим аст ва ба Аминзода Зокирдон 
Тодир дар шакли тавсиядо барои таддидотдои ояндаи у пешнидод 
менамоем.

1. Дар нудтаи илмии назариявии № 4, ки ба димоя пешнидод шудааст, 
муаллиф зикр менамояд, ки «Пурра зам намудани дазо дар долатдое 
истифода мешавад, ки диноятдои мадмуъро ташкилкунанда аз руи 
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хусусият ва дарадаи ба дамъият хавфнокй, инчунин муносибати гунахдор 
ба кирдорхри содирнамуда дар як сатх, кдрор доранд. Ин диноятх,о аз 
хдмдигар ба таври назаррас фарк; накарда, доираи якдигарро танг 
намесозанд ва яке аз дигаре бо хусусиятхри худ бартарй надошта, дар 
баробари ин, крнунгузор пурзур намудани давобгариро аз руи ин диноятхр 
талаб менамояд». Аммо ин навгонии ироанамудаи муаллиф пурра кушода 
дода нашудааст. Хуб мешуд, дар рафти х,имояи ошкоро атрофи ин масъала 
муаллиф ба таври муфассал пешнихрди худро кушода ва асоснок намояд.

Унвонду дар нукдаи амалии №6-и тахдикрти диссертатсионии худ 
пешнихрд менамояд, ки мазмуни к;.6 м. 68 КД ЦТ ислохдалаб мебошад, зеро 
дар он сухан танх,о оид ба тартиби ба дазои асосй хдмрох, кардани дазои 
иловагии аз руйи хукми пештара идронашуда рафта, тартиби хдмрох, 
гардидани худи дазохри иловагй, ки х,ам бо хукми пештара ва х,ам бо хукми 
нав таъин шудаанд, аз назар дур мондааст. Гайр аз ин, дар к;.5 м.67 КЧ, Ч.Т 
на фак;ат кридахри ба дазои асосй хдмрох, намудани дазои иловагй, балки 
ба х,ам хдмрох, гаштани онхр низ мукдррар шудааст. Бинобар ин, муаллиф 
пешнихрд намудааст, ки к;исми 6 м.68 КЧ, Ч.Т ба тарици зайл тагйир дода 
шавад: «Хдмрох, кардани намудхри дазохри иловагй хднгоми таъини дазо 
аз руи мадмуи хукмхр мутобици кридахри к;.5 м.67 КЧ, ЦТ сурат мегиранд» 
(сах,. 14 дисс.). Аз ин лихрз, аз диссертант хохрш карда мешавад, ки оё 
зарурат ба ворид намудани чунин тагйирот ба к;исми 6 м.68 КЧ, ЦТ вудуд 
дорад? Муаллифи тахдикрти диссертатсионй вобаста ба кадом омилу 
сабабхр чунин нукдаи назарро манзур намудааст, асоснок намояд.

Пажухдшгар дар тахдикрти диссертатсионй зикр намудааст, ки асосй 
ягонаи таъин ва тарзи интихоби дазо ин ба дамъият хавфнокии диноят ва 
шахсияти гунахдор мебошад. Чй дадаре, ки чунин хавф баланд бошад, 
х,амон дадар намуд ва андозаи дазо ва инчунин тарзи таъини дазои нихрй 
бояд вазнин бошад. Нисбат ба мадмуи диноятхр бошад, сухан дар бораи ба 
дамъият хавфнокии омили сершуморагии диноятхр меравад. Дар ин 
маврид бевосита аз таркиби мадмуъ бояд дазои нихрй вобастагй дошта 
бошад. Он оддй (махдуд дар худуди як таркиби диноят) ва ё пурзур (аз 
х,исоби к;исман ва ё пурра зам кардан) буда метавонад.

Аз мухдк;к;ик; хох,иш карда мешавад, ки х,амин масъаларо пурратар 
шарх, дихдд.

Дар мадмуъ, эродхри зикршуда сифати тах,к;икрти диссертатсиониро 
паст намекунанд. Ин нахустин омузиши хдмадонибаи мавзуи таъини дазо 
барои мадмуи диноятхр ва аз руи мадмуи хукмхр:масоили назариявй ва
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амалй дар Чумхурии Точикистон мебошад, ки бо забони давлатй навишта 
шуда, бо навоварй ва хулосахои илмй ва пешниходхои муаллиф фарх 
мекунад ва рисоларо хамчун як таххихоти илмии мустахил, эчодкорона ва 
мукаммал ба анчом расонидааст, ки ба тамоми талаботхо чавобгу аст. 
Автореферат ва интишороти илмии довталаб мазмуни диссертатсияро 
инъикос мекунад.

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи 
илмй. Унвончу муаллифи дар мачмуъ 10 махолаи илмй бо забонхои точикй 
ва русй мебошад, ки аз ин 7 махола дар нашрияхои тахризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон 
ва 3 махола дар нашрияхои дигар интишор шудаанд. Хдмаи онхо бо 
мазмун ва мавзуи рисолаи илмй бевосита алохаманд мебошанд.

Мутобихати барасмиятдарории диссертатсия ва теъдоди маводи 
чопшуда ба талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Точикистон ва бандхои 31, 33 ва 35 Тартиби додани дарачахои 
илмй, ки бо Карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, 
тахти №267 тасдих шудааст, мутобихат менамояд. Диссертатсия аз чониби 
муаллиф мустахилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантихи ягонаи 
дохилй мебошад. Сатхи навгонии илмии диссертатсионй, нуктахои илмй ва 
пешниходу тавсияхои амалие, ки ба химоя пешниход шудаанд, махолахои 
илмй ва маърузахо дар конференсияхои илмй-амалй сахми шахсии 
муаллифро тасдих менамоянд. Инчунин, тарзи навишт, масъалагузорй ва 
услуби таххихоти илмй сахми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 
медихад.

К,исмати хотимавии тахриз. Аз омузиши матни таххихот ва 
автореферат хулоса намудан мумкин аст, ки диссертатсияи довталаби 
дарёфти дарачаи илмй пурра ба талаботи мухаррарнамудаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон оид ба 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои хУХУКшиносй чавобгу мебошад. 
Зеро натичахои бадастовардаи муаллиф барои рушди илми хукуци чиноятй 
ва таъини чазо барои мачмуи чиноятхо ва аз руи мачмуи хукмхо мусоидат 
карда, падидаи мазкур дар такмил ёфтани илми ватанй боис мегардад. Дар 
мачмуъ, пешниход ва дастовардхои муаллиф барои рушди илм ва 
Хонунгузории чиноятй, фаъолияти хокимияти судй ва такмили соха 
ахаммияти му хим доранд.

Хдмзамон, хулоса ва натичахо метавонанд хангоми тахия ва татбихи 
консепсияхои давлатй дар сохаи ХУКУК истифода шаванд. Маводи 
диссертатсия хангоми тадриси хухухи чиноятй, таъини чазо, ичрои корхои 
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мустак;илона, навиштани рисолах,ои хатм, магистрй, диссертатсияхр, 
инчунин дар амалия, бахусус судях,о метавонад аз он ба таври васеъ 
истифода намоянд.

Дар умум, Аминзода Зокирдон Тох,ир сазовори дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмх,ои хук;ук;шиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Хукуки 
диноятй ва криминология; хукуки идрои да зон диноятй (илмх,ои 
хукуцшиносй) мебошад. Бояд иброз намуд, ки такризи мазку р б о 
дарназардошти бандх,ои 71 ва 72 Тартиби до дани дарада^ои илмй, ки бо 
Царори Хукумати Думхурии аз 30 июни соли 2021, №267 тасдик; шудааст, 
омода гардидааст.

Мукдрризи расмй: 
доктори илмх,ои хукукдниносй, 
профессори кафедраи хук;ук;и диноятии 
факултети хукукдшносии Донишго^и 
Славянин Россия ва Тодикистон В.А. Абдухдмитов

Имзои Абдухдмитов В.А.-ро 
тасдик; мекунам:
Сардори шуъбаи кадрхри 
Донишгох,и Славянин 
Россия ваТодикистон

“ & " соли 2023

А.А. Рахимов

Су рога: Думхурии Тодикистон, Донишгохд Славянин Россия ва 
Тодикистон, 734000, ш. Душанбе, кучаи М. Турсунзода 30; Тел.: (+992) 37 
221-35-50; факс.: (+992) 37 221-35-50; сомона уууууу.гии.Д; Е-
тай:р.гек1ога@таП.ги
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